
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  

FACULDADE DE ODONTOLOGIA  
Rua Araújo Pinho, 62 – Canela CEP. 40.110.150 Salvador – Bahia  

Tel. (071) 3336-4343/5776/5976  

 

 

PORTARIA Nº 07/2024  
 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, considerando  
a parceria entre a Secretaria Municipal de Saúde de Salvador e a Faculdade de Odontologia da UFBA 
(FOUFBA) e no  uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Constituir Comissão Interinstitucional como grupo de trabalho para produção de Diretrizes 

Clínicas e de Acolhimento como material de divulgação e educação permanente na atenção à saúde 

bucal.  

Art. 2º A referida Comissão é composta por servidores da FOUFBA e servidores da Prefeitura Municipal 

de Salvador (PMS), listados a seguir: Erika Sales Joviano Pereira (Presidente), matrícula SIAPE nº 

2265730, docente do Departamento de Clínica Odontológica, Ana Maria Freire de Souza Lima (vice-

presidente), matrícula SIAPE nº 1390067, Tatiana Frederico de Almeida, matrícula SIAPE nº 3355020, 

Carla Vecchione Gurgel, matrícula SIAPE nº 2272219, docentes do Departamento de Odontologia 

Social e Pediátrica, Leonardo de Araújo Melo, matrícula SIAPE nº 1074278, docente do Departamento 

de Propedêutica e Clínica Integrada, André Luis Gomes Moreira, matrícula SIAPE nº 1612318 e Thais 

Aranha Regis Rossi, odontólogos FOUFBA, SIAPE nº 1753823, Janaína Barros Pombo (suplente 

presidente), CPF nº 672.008.695-20, matrícula PMS nº 3116983, Mylena Fonseca Leal Mendonça, CPF 

nº 000.316.555-80, matrícula PMS nº 3130242, Carolina Ribeiro Pedral Sampaio, CPF nº 466.646.965-

68, matrícula PMS nº 3120718, e Cristina Dominguez Ortins CPF nº 598.066.995-72, matrícula nº 

3122702. 

Art. 3º A Comissão terá duração de um ano e apresentará os resultados preliminares através da 

emissão de relatório de trabalho em seis meses, até o mês de novembro de 2024.  

Cumpra-se, registre-se e publique-se.  
 

Salvador, 15 de maio de 2024.  
 
 
 

Sônia Cristina Lima Chaves 

Diretora da Faculdade de Odontologia - UFBA 


